

Afdeling: Byg og Miljø
Dato: 30-06-2022
Reference: Mick Rasmussen
Tiff.: 89594005
E-mail: mras@norddjurs.dk
Journalnr.: 14/9211

TILSYNSRAPPORT

Miljøtilsyn hos Mitech, Århusvej 26, 8963 Auning

Tilsynsdato: 17/6-2022
Fra virksomheden deltog: Ib Christensen, Morten Bertelsen og Dorte Salling
Fra Norddjurs Kommune deltog: Lisbeth Røge, Mick Rasmussen
Virksomhedens kontaktperson: Ib Christensen
Virksomhedens CVR-nr.: 35254684
Virksomhedens telefonnr.: 50738255
Virksomhedens mailadresse: lb@mitech.dk
Antal ansatte i virksomheden: 33
Virksomhedstype: MVB-stort maskinværksted
Miljøstyrelsessystem: Nej

Baggrunden for tilsynet

Norddjurs Kommune har foretaget et basistilsyn på virksomheden, som er en samlet gennemgang af virksomhedens miljøforhold. Formålet med tilsynet var at sikre, at virksomheden overholder miljøbeskyttelsesloven, lov om forurenede jord, regler udstedt i medfør af disse love og afgørelser truffet i medfør af disse. Tilsynet er foretaget i henhold til § 65 i miljøbeskyttelsesloven.


Generelt

Virksomheden er reguleret af en branchebekendtgørelse for virksomheder, der forarbejder emner af jern, stål eller andre metaller (nr. 1477 af 12/12 2017).

Mitech beskæftiger sig som underleverandør primært med metalbearbejdning som laserskæring, bukning/kantpresning, slibning og afgratning. Virksomheden havde sidst basistilsyn i 2018. Siden er der kommet nye bygninger og maskiner til og virksomheden er i dag vokset til 33 medarbejdere. Der er flyttet rundt på ventilation og produktionsmaskiner. En ny laserskærer installeres i uge 26/2022. Både ny hal og omflytning samt ny maskine er anmeldt i BOM, men afventer kommunens vurdering.

Opsummering af miljøtilsynet

De relevante afsnit i branchebekendtgørelsen blev gennemgået for at kontrollere at de fortsat overholdes.



Det blev oplyst, at der ikke forekommer processpildevand fra produktionen. Virksomheden har dog en aktiv vaskeplads. Væske/slam fra afgratning af rustfrie emner opbevares i 1000 l palletanke og afhentes af ekstern samarbejdspartner. Støv fra filtrene på laserskærene opsamles ligeledes og bortskaffes til deponi, virksomheden ønskede inspiration ift. genanvendelse i stedet.

Der manglede egenkontrol i form af dokumentation for at tætte gulve/belægninger skal kontrolleres en gang om året for utætheder samt kontrol af filtre minimum en gang om måneden. Mitech her efter tilsynet udarbejdet skemaer til dette og informeret.

Affald

Virksomheder, der får afhentet genanvendeligt affald, skal sikre, at de anvender en transportør / indsamler, der er registreret i det nationale affaldsregister.

Virksomheder og anlæg, der indsamler eller modtager affald til materialenyttiggørelse, skal indberette i affaldsdatasystemet.

Begge dele kan tilgås fra Miljøstyrelsens hjemmeside, www.mst.dk. For at se data i ADS, skal der bruges en digital signatur.

Virksomheden udleverede ved tilsynet en oversigt over deres affald og dokumentation for afhentning/aflevering. Dette indscannes og gemmes på sagen.

Der er tvivl om hvad der skal gøres med filterstøvet fra laserskærrerne, som Norddjurs Kommune har klassificeret som farligt affald. Det skal genanvendes hvis muligt, men virksomheden har ikke modtaget svar fra en potentiel modtager, trods flere henvendelser. Norddjurs Kommune har lovet at gå ind i sagen og finde en løsning.

Støj

En nabo har givet udtryk bekymring for støj i forbindelse med tilbygning, nye kørselsveje mm.

Virksomhedens udsugningsanlæg fra afgratere og slibning, er flyttet længere væk fra naboen og udgør efter tilsynsmyndigheden vurdering ikke et støjproblem.

Mitech oplyste at der rigtignok kan ske fra-kørsel syd om virksomheden. De forventer at der maks. vil være 4 lastbiler om dagen der kører den vej rundt.

Luft

Der er for maskinværksteder krav til luftemission for visse processer. Det er endnu uklart om der skal foretages en præstationskontrol for afkastet for slibning. Norddjurs Kommune vender tilbage, hvis det er tilfældet.

Øvrige luftvilkår gennemgås i forbindelse med behandling af den sag der er anmeldt.

Spildevand

Der er nogle uafklarede forhold vedr. spildevandsafledning fra virksomheden. Norddjurs Kommune har bedt om en redegørelse for nogle forhold med frist 10/12 2021. Dette er ikke fremsendt. Det er imidlertid ejer af bygningerne der har haft ansvaret for at undersøge dette nærmere og fremsende dokumentation. Norddjurs Kommune kontakter derfor ejer herom.

Fyringsanlæg og olietanke

Virksomheden har en enkelt olietank med fyr til rumopvarmning i produktionen, men der benyttes primært luft til luft varmepumper på kontorer og i administration. Den nye hal opvarmes også med varmepumpe. Oliefyret benyttes kun ganske få dage årligt når det kniber med holde temperaturen over ti grader i produktionen.

Olietanken er beskyttet imod påkørsel og der er spildbakke under aftapningshane. Det blev ikke set om spildbakken også er under påfyldningsstuds. Vær opmærksomme på, at det skal den være, jf. §32 i branchebekendtgørelsen.

Jordforurening

Ejendommen er delvist kortlagt på vidensniveau V2. Det kunne ved tilsynet konstateres at der var udført belægningsarbejde på det forureningskortlagte areal og overskydende muld er dozet op i en vold for enden og den nye plads/håndteringsareal. Bygherre er grundejer og ikke Mitech.

Egenkontrol

Virksomheden har følgende egenkontrolvilkår:

Filtre på lasermaskiner skal tjekkes månedligt og belægninger/gulve skal tjekkes en gang om året. Virksomheden har den 28. juni fremsendt skemaer til egenkontrol, der ophænges på maskinerne. Virksomheden fører allerede journal over vedligehold af udsugningsmaskiner og filtre. Det blev fremvist.

Det blev drøftet hvordan man månedligt tjekker filtre. Det er bedst hvis man kan kigge på ren-luft-siden og se om der er rent eller om der evt. er støv. Morten ville undersøge nærmere om det er muligt at tjekke ren-luft-siden.


Opfølgning på tidligere meddelte henstillinger, påbud eller indskærpelser

Der er ved tilsynet ikke meddelt henstillinger, påbud eller indskærpelsen

Brugerbetaling

Virksomheden er omfattet af Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse.

I forbindelse med miljøtilsynet, herunder forberedelse, tilsyn, afrapportering, opfølgning på eventuelle håndhævelser med videre, vil virksomheden blive opkrævet brugerbetaling for tidsforbruget. Brugerbetalingen udgør for 2022 kr. 440,78 pr. time. Brugerbetalingen vil blive opkrævet på et senere tidspunkt.



Offentliggørelse af tilsynsrapport

Alle tilsynsrapporter skal i henhold til reglerne for miljøtilsyn¹ offentliggøres. Dette sker på websiden for Digital Miljø Administration <https://dma.mst.dk/>. Inden tilsynsrapporten offentliggøres, skal du have mulighed for at kommentere rapporten. Kommentarerne skal indsendes skriftligt til Norddjurs Kommune enten til adressen Norddjurs Kommune, Virksomhedsgruppen, Torvet 3, 8500 Grenaa eller på mail til mas@norddjurs.dk. Kommentarerne til rapporten skal være modtaget i Norddjurs Kommune inden den **14/7 2022** inden for rådhusets åbningstid. Hvis vi ikke modtager nogle kommentarer fra dig inden denne dato, vil Norddjurs Kommune umiddelbart herefter offentliggøre rapporten uden ændringer.

Det skal oplyses, at enhver har ret til at søge aktindsigt i sagens øvrige oplysninger, dog med de begrænsninger som offentlighedsloven², forvaltningsloven³ og miljøoplysningsloven⁴ sætter.

Med venlig hilsen

Mick Rasmussen
Miljømedarbejder

¹ Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn

² Lov nr. 145 af 24. februar 2020 om offentlighed i forvaltningen

³ Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. juni 2014 om forvaltningsloven

⁴ Lovbekendtgørelse nr. 980 af 16. august 2017 om aktindsigt i miljøoplysninger